
1 / 5 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
Απόσπασμα από το πρακτικό της 4ης/23-01-2018 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 
ΘΕΜΑ   2O  ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

Έγκριση και διάθεση πίστωσης υποχρεωτικών δαπανών έτους 2018. 

  

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   42 /2018 
 
Στον Πύργο σήμερα, 23 Ιανουαρίου 2018 και ώρα 12:00, στο Δημοτικό 

Κατάστημα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Πύργου, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 1606/19-01-2018 πρόσκληση του Προέδρου η 
οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 
Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε 
την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου 
ότι σε σύνολο εννέα (09) μελών βρέθηκαν παρόντα πέντε (05) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 
    ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1. Νικόλαος Δ. Βλαχαντώνης  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  

2. Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  
    ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ  
 

2. Αναστάσιος Θ. Ασημακόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ (αναπληρώθηκε 
από την Ανδρ. Αγγελακοπούλου) 

3. Βασίλειος Κ. Σεϊντής  
    ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3. Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4. Ανδριάνα Αγγελακοπούλου  
3ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑΣ 
( στη θέση του ΤΑΚΤΙΚΟΥ ΜΕΛΟΥΣ Αναστάσιου Θ. 
Ασημακόπουλου) 

4. Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

5. Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 
 

5. Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 
ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

 
Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο Γεώργιος Ανδρικόπουλος υπάλληλος του 

Δήμου κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19, για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, ενημέρωσε τα 

μέλη ως εξής: «Το θέμα αυτό δεν συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη. Προτείνω 
να συζητηθεί με την διαδικασία του κατεπείγοντος, ώστε να λάβουμε απόφαση για 
έγκριση και διάθεση πίστωσης υποχρεωτικών δαπανών». 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 
 

τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 
 

αποφασίζει ομόφωνα  
τη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του θέματος με τη διαδικασία του κατεπείγοντος. 

 
 

ΑΔΑ: ΨΞΗΠΩ17-ΣΧ6



2 / 5 

 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το  2ο 

θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ως εξής:  

 «Με το υπ’αριθμ. 1883/23-1-2018 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

γίνεται εισήγηση για έγκριση και διάθεση πίστωσης υποχρεωτικών δαπανών έτους 2018. 

Ακολούθως με το από 23/01/2018 έγγραφο προσκομίσθηκαν στην Οικονομική 

Επιτροπή Προτάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης με α/α 29/2018 (ΓΕΝΙΚΕΣ) και ΜΙΣΘ 76/2018 

μέχρι και 78/2018.   

 
 Ειδικότερα:  

 
============================================================ 

                                                                        
                                                                                                             ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              ΠΥΡΓΟΣ  23/01/2018 

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ                                                                                       Αρ.Πρωτ.: 1883 

ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ                                               
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                                  

Δ/ΝΣΗ    : Πατρών & Τ. Πετροπούλου                                     

Τ.Κ.        : 27100   ΠΥΡΓΟΣ                                                                                                                                      

ΤΗΛ.       : 2621362606                                                                
FAX        : 2621362642                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                               

                                                       
                                                              ΠΡΟΣ : ΠΡΟΕΔΡΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

               

 

 
                                                                                                                 

ΘΕΜΑ : Έγκριση και διάθεση πίστωσης υποχρεωτικών δαπανών έτους 2018. 

 
 

          Σύμφωνα με το άρθρο 160 του ΔΚΚ (ν. 3463/09), ορίζονται τα εξής: 

«1. Ώσπου να αρχίσει να ισχύει ο νέος προϋπολογισμός, και πάντως όχι αργότερα από το τέλος  
Μαρτίου του επόμενου οικονομικού έτους, ισχύει ο προϋπολογισμός του έτους που έχει λήξει,  μόνον 

ως προς την πληρωμή: 

α) Των υποχρεωτικών δαπανών που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 158. 

β) Των δαπανών που γίνονται για ειδικούς σκοπούς, βάσει διάταξης νόμου, κατόπιν 
αποφάσεων  χρηματοδότησης από την Κρατική Διοίκηση, καθώς και αυτών που γίνονται στο πλαίσιο 

της  υλοποίησης εγκεκριμένων έργων ή δράσεων, τα οποία συγχρηματοδοτούνται από πόρους της  

Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
2. Μετά την πάροδο του τριμήνου απαγορεύεται να γίνει οποιαδήποτε δαπάνη με βάση τον  

προϋπολογισμό του περασμένου έτους, πλην αυτών που αφορούν τις αποδοχές προσωπικού και  την 

καταβολή των αντίστοιχων ασφαλιστικών εισφορών». 
 

Οι δαπάνες που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 158 του ΔΚΚ (ν. 3463/09), δηλ. οι 

υποχρεωτικές δαπάνες, για τις οποίες ισχύει ο προϋπολογισμός του έτους που έχει λήξει, είναι οι εξής: 

 
«α) Τα έξοδα παράστασης, η αποζημίωση των συμβούλων για τη συμμετοχή τους στις  

συνεδριάσεις του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου και της δημαρχιακής επιτροπής, καθώς  και τα 

έξοδα κίνησης των προέδρων των τοπικών συμβουλίων. 
β) Οι κάθε είδους αποδοχές του προσωπικού, περιλαμβανομένων και των κατ' αποκοπή 

εξόδων  κίνησης. 

γ) Οι παροχές σε είδος για την προστασία των εργαζομένων. 

ΑΔΑ: ΨΞΗΠΩ17-ΣΧ6



3 / 5 

δ) Η γραφική ύλη, τα έντυπα και τα βιβλία των υπηρεσιών, η δαπάνη κατανάλωσης ηλεκτρικής  

ενέργειας ή φυσικού αερίου και ύδρευσης, καθώς και τα τέλη ταχυδρομικών και  τηλεπικοινωνιακών 

υπηρεσιών, καθώς και κάθε είδους καύσιμο και ελαιολιπαντικά. 
ε) Τα μισθώματα των ακινήτων που χρησιμοποιούνται για τις δημοτικές ή κοινοτικές  

υπηρεσίες. 

στ) Τα έξοδα βεβαίωσης και είσπραξης. 
ζ) Τα τοκοχρεολύσια των δανείων. 

η) Τα έξοδα υποχρεωτικής από το νόμο ασφάλισης οχημάτων. 

θ) Οι ετήσιες εισφορές υπέρ των συνδέσμων Δήμων και Κοινοτήτων. 

ι) Οι δαπάνες υλοποίησης των συμβάσεων διαδημοτικής συνεργασίας και των 
προγραμματικών  συμβάσεων. 

ια) Οι επιχορηγήσεις των ιδρυμάτων και νομικών προσώπων που ιδρύει κάθε Δήμος ή  

Κοινότητα, ως προς το ποσό που αναγράφεται στην οικεία συστατική πράξη. 
ιβ) Οι δαπάνες για την εκτέλεση των τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων και για την εξόφληση  

των εκκαθαρισμένων, σύμφωνα με το διατακτικό τους, οφειλών. 

ιγ) Οι εισφορές που επιβάλλονται με ειδικούς νόμους». 

 
 

Σύμφωνα με την παρ.3 του άρθρου 1 της Πράξης Νομοθ. Περιεχομένου (ΦΕΚ 228/18.11.2012 

τεύχος Α’), όλα τα νομικά πρόσωπα - φορείς της Γενικής Κυβέρνησης υποχρεούνται να έχουν εγκρίνει 
τον προϋπολογισμό κάθε έτους μέχρι την 31η Ιανουαρίου του έτους, στο οποίο αναφέρεται ο 

προϋπολογισμός. 

Σε περίπτωση μη έγκρισης του προϋπολογισμού, εκτός εάν αυτό οφείλεται σε αποχρώντες 
αντικειμενικούς λόγους που γνωστοποιούνται αμελλητί στον Υπουργό Οικονομικών και 

αναγνωρίζονται ως τέτοιοι με απόφαση του, καμία δαπάνη, πλην των πληρωμών συντάξεων, 

αποδοχών προσωπικού και απόδοσης των επ' αυτών κρατήσεων, δεν θεωρείται νόμιμη.  

Ουσιαστικά δηλαδή με τη διάταξη αυτή το μόνο που θα μπορεί να πληρώνεται από 31/1/2013, 
σε περίπτωση που δεν έχει εγκριθεί ο προϋπολογισμός, είναι οι δαπάνες μισθοδοσίας και απόδοσης 

των επ' αυτών κρατήσεων.  

Oι διατάξεις  της παρ. 1 του άρθρου 160 του ΚΔΚ, περί διάρκειας ισχύος του προϋπολογισμού, 
εφαρμόζονται για πληρωμή δαπανών, μόνο μέχρι την 31η Ιανουαρίου.  (άρθρο 2 ΚΥΑ 

οικ.47490/18.12.2012 (ΦΕΚ 3390/18.12.2012 τεύχος Β')) 

 
ΟΜΩΣ, από 01.01.2015 οι διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 2 του Ν.4111/13 καταργούνται με 

την περίπτ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 177 του Ν. 4270/14.  

 

Σημειώνουμε ότι η διάταξη του άρθρου 160 του ΔΚΚ - ν. 3463/2006, δεν έχει καταργηθεί έως 
σήμερα. Συνεπώς, από την κατάργηση της παρ.3 του άρθρου 2 του Ν.4111/13 επανέρχεται σε ισχύ η 

δυνατότητα των δήμων να πληρώνουν τις υποχρεωτικές δαπάνες έως το τέλος  Μαρτίου του επόμενου 

οικονομικού έτους (αντί της 31ης Ιανουαρίου), σύμφωνα με τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου. 
 

 

Επειδή το οικονομικό έτος 2017 έχει λήξει και δεν έχει ακόμα ψηφιστεί ο προϋπολογισμός του 

τρέχοντος έτους, μπορούν έως το τέλος Ιανουαρίου να διατίθενται οι πιστώσεις του προηγούμενου 
έτους, που αφορούν υποχρεωτικές δαπάνες.  

 

Με βάση τις ανωτέρω διατάξεις, εισηγούμαστε να ψηφιστούν οι κάτωθι πιστώσεις για την 
πληρωμή υποχρεωτικών δαπανών, οι οποίες είναι  ανάγκη να πληρωθούν άμεσα.  

Στον προϋπολογισμό του προηγούμενου οικονομικού έτους για τους αντίστοιχους ΚΑΕ είχαν 

προβλεφθεί οι κάτωθι πιστώσεις. 
  

 

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞΗΠΩ17-ΣΧ6



4 / 5 

 

 

Οι ανωτέρω αποτελούν δαπάνες του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους 2018 και όχι του 
προηγούμενου έτους. Ο προϋπολογισμός του προηγούμενου έτους θεωρείται ως προσωρινός 

προϋπολογισμός του νέου έτους 2018.  

Τα χρηματικά εντάλματα στην περίπτωση αυτή εκδίδονται σε βάρος των πιστώσεων του υπό 

κατάρτιση προϋπολογισμού και δεν σχετίζονται με τη διαχείριση του περασμένου χρόνου. Ως πιστώσεις 
του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού 2018, θεωρούνται αυτές του προϋπολογισμού του λήξαντος έτους.              

 

 
                                                           Η   Αν/τρια Δ/ντρια Οικονομικών Υπηρεσιών                                     

                                                                                                    

                                                                                       

 
                                                                       Παναγιώτα Χριστοπούλου 

 

 
============================================================ 

 

Σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά έγγραφα και παρακαλώ για την λήψη 

απόφασης επί του θέματος.» 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 72 §  1α& 1δ  και 266 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/07-06-
2010) «ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ και ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 

2. Τα άρθρα 158 (παρ 1) και 160 του ΔΚΚ (Ν.3463/06) 
3. Την παρ.3 του άρθρου 1 της Πράξης Νομοθ. Περιεχομένου (ΦΕΚ 228/18.11.2012 

τεύχος Α’) 
4. Την περίπτ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 177 του Ν. 4270/14 
5. Το υπ’αριθμ.1883/23-1-18 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

6. Το από 23-1-18 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο 
προσκομίστηκαν στην Οικονομική Επιτροπή οι εν λόγω ΠΑΥ   

7. Την εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση 

 

 

 

 

ΚΑΕ ΤΙΤΛΟΣ 

ΨΗΦΙΣΗ 

ΠΙΣΤΩΣΗΣ 2018 
(ΠΟΣΟ)  

ΣΥΝΟΛΙΚΗ                       

ΠΙΣΤΩΣΗ ΠΟΥ ΕΙΧΕ 
ΠΡΟΒΛΕΦΘΕΙ ΣΤΟ 

2017 (ΌΠΩΣ ΕΙΧΕ 

ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙ ΕΩΣ                
31-12-2017)  

20.6051.07 
Εργοδοτικές Συνταξιοδοτική Εισφορά 

Τακτικών υπαλλήλων υπέρ Ε.Φ.Κ.Α. 
3.000,00 17.632,30 

15.6051.07 
Εργοδοτικές Συνταξιοδοτική Εισφορά 

Τακτικών υπαλλήλων υπέρ Ε.Φ.Κ.Α. 
3.000,00 9.590,40 

15.6041.04 
Υλοποίηση προγράμματος μαθητείας 

στο Δήμο Πύργου 
12.529,00 12.529,00 

10.8115 
Πληρωμές υποχρεώσεων λειτουργικών 
δαπάνων ΠΟΕ 

3.500,00 220.768,41 

ΑΔΑ: ΨΞΗΠΩ17-ΣΧ6



5 / 5 

Ομόφωνα αποφασίζει   

 

Εγκρίνει τις δαπάνες και διαθέτει τις πιστώσεις που αναφέρονται στον παρακάτω 

πίνακα, σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Πύργου οικονομικού έτους 2018 και 

συγκεκριμένα σε βάρος των κάτωθι κωδικών αριθμών, προκειμένου να πληρωθούν 

υποχρεωτικές δαπάνες: 

 
 
Οι ανωτέρω αποτελούν δαπάνες του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους 2018 

και όχι του προηγούμενου έτους. Ο προϋπολογισμός του προηγούμενου έτους θεωρείται 
ως προσωρινός προϋπολογισμός του νέου έτους 2018.  

Τα χρηματικά εντάλματα στην περίπτωση αυτή εκδίδονται σε βάρος των 
πιστώσεων του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού και δεν σχετίζονται με τη διαχείριση του 

περασμένου χρόνου. Ως πιστώσεις του υπό κατάρτιση προϋπολογισμού 2018, 
θεωρούνται αυτές του προϋπολογισμού του λήξαντος έτους.                      

 

 
 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   42 / 2018 
 

 
Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΚΑΕ ΤΙΤΛΟΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ                       
ΠΙΣΤΩΣΗ ΠΟΥ ΕΙΧΕ 
ΠΡΟΒΛΕΦΘΕΙ ΣΤΟ 
2017 (ΌΠΩΣ ΕΙΧΕ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΘΕΙ ΕΩΣ                
31-12-2017)  
(ΠΟΣΟ ΣΕ €) 

ΨΗΦΙΣΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗΣ 2018 
(ΠΟΣΟ ΣΕ €) 

 
 
 

ΠΑΥ 

20.6051.07 

Εργοδοτικές 
Συνταξιοδοτική Εισφορά 
Τακτικών υπαλλήλων 
υπέρ Ε.Φ.Κ.Α. 

17.632,30 3.000,00 

 
ΜΙΣΘ 77/2018 

15.6051.07 

Εργοδοτικές 
Συνταξιοδοτική Εισφορά 
Τακτικών υπαλλήλων 
υπέρ Ε.Φ.Κ.Α. 

9.590,40 3.000,00 

ΜΙΣΘ 76/2018 

15.6041.04 
Υλοποίηση 
προγράμματος μαθητείας 
στο Δήμο Πύργου 

12.529,00 12.529,00 
ΜΙΣΘ 78/2018 

10.8115 
Πληρωμές υποχρεώσεων 
λειτουργικών δαπάνων 
ΠΟΕ 

220.768,41 3.500,00 
29/2018 

ΑΔΑ: ΨΞΗΠΩ17-ΣΧ6


		2018-02-06T13:57:41+0200
	Athens




